
Přírodní vědy s didaktikou 2
2. prezentace



VÝZNAM POKUSU

• 1) pokus je zdrojem poznatků o přírodních jevech, ale též metod

• získávání poznatků

• 2) značně ulehčuje osvojení si učiva tím, že zvyšuje zájem žáků o učivo

• a pomáhá utvářet konkrétní představy o konkrétních přírodovědných

• pojmech

• 3) má podobnou funkci jako ve vědě – získávání nových poznatků, avšak

• s tím rozdílem, že poznatky jsou nové jen pro žáka

• 4) přispívá k aktivizaci žáků ve výuce, charakter učení je činnostní

• 5) napomáhá k rozvoji vědeckého myšlení, pozorovacích schopností

• a technických dovedností žáků



• HEURISTICKÝ, OVĚŘOVACÍ

• KVALITATIVNÍ, KVANTITATIVNÍ



KLASIFIKACE POKUSŮ



DIDAKTICKÁ FUNKCE POKUSU 1



DIDAKTICKÁ FUNKCE POKUSU 2



Přírodovědný pokus jako BADATELSKÁ metoda

• 1) pokus je zdrojem poznatků o přírodních jevech, ale též metoda získávání poznatků

• 2) značně ulehčuje osvojení si učiva tím, že zvyšuje zájem žáků o učivo a pomáhá utvářet 
konkrétní představy o konkrétních přírodovědných pojmech

• 3) má podobnou funkci jako ve vědě – získávání nových poznatků, avšak s tím rozdílem, že 
poznatky jsou nové jen pro žáka

• 4) přispívá k aktivizaci žáků ve výuce, charakter učení je činnostní

• 5) napomáhá k rozvoji vědeckého myšlení, pozorovacích schopností a technických dovedností 
žáků



Přírodovědný pokus jako BADATELSKÁ metoda

• princip INDUKTIVNÍ výuky

• interpretace (výklad) dat, tato činnost zahrnuje zkoumání údajů, 
vytváření hypotéz o vztazích, nalézání příčinných vztahů a formulaci 
generalizací (zobecnění)



Obecný postup při badatelské výuce

1. Co chci zkoumat? Přemýšlejte o tom, co vás zajímá, inspirací může být internet, 
zajímavé knihy, nebo také prosté pozorování okolního světa, když jdete třeba po 
ulici.

2. Stanovit si otázku. Jasná formulace otázky pomůže vytvarovat jasnou představu o 
tom,co chcete zkoumat. Na prvním stupni je vhodné, když otázku formuluje učitel 
(ale může tak činit na základě toho, co žáky zajímá, co vyplývá z jejich životních 
situací)

3. Stanovení prognózy (hypotézy). Jaký si myslím, že bude výsledek?

4. Plánování. Jaké věci budete k pokusu potřebovat, kde je najít nebo koupit?

5. Jak si budete zaznamenávat své výsledky?

6. Co může výsledek pokusu ovlivnit? Stanovení proměnných veličin. Při pokusu 
měníme vždy jen jednu proměnnou veličinu, ostatní necháme stejné.

7. Zápis výsledků (do grafu, tabulky, fotografie, text, kresba)

8. Vyhodnocení. Jaká byla hypotéza? Jaké obtíže jste během pokusu řešili? K jakému 
závěru jste došli?





Jen poznatky? (nonkognitivní souvislosti)

• Motivace (poznávací potřeby), př. hoření

• zájem

• postoj

• hodnoty (respekt, úcta, pokora …)

• sebepojetí (selfkoncept) žáka – prožít úspěch



Stavba země

• Zemská kůra: kyslík (50%hmoty) vázán v podobě oxidů, křemík (přes 
25%), další prvky: hliník, železo, vápník, sodík, draslík a hořčík

• Jádro: železo, nikl

• teplota Země stoupá každý 1km o 30°C







Nerosty

• křemen

• sůl kamenná

• živce

• slídy (muskovit, biotit)

• kalcit

• magnetit

• sádrovec …



Horniny

• žula

• čedič

• slepenec

• písek, pískovec

• jíl, jílovec, jílovitá břidlice

• rašelina

• hnědé a černé, ropa

• travertin

• krystalický vápenec



Klasifikace hornin podle jejich způsobu vzniku v přírodě

• I. Vyvřelé horniny – vznikají utuhnutím magmy (roztavený materiál v hloubkách 
země)

• a) výlevné vyvřeliny – vznikly utuhnutím lávy při sopečné činnosti na povrchu 
země 

• (př. čedič)

• b) hlubinné vyvřeliny – -||- -||- pod povrchem 
země

• (př. žula)

• c) žilné



Klasifikace hornin podle jejich způsobu vzniku v přírodě

II. Usazené horniny – vznikly rozpadem (zvětráváním) a ukládáním vyvřelých hornin

V přírodě tvoří vrstvy

a) úlomkovité a jílovité usazené horniny

nánosy dle velikosti úlomků při přenosu vodou: štěrk – slepenec – písek (zrnka křemene, slídy, živců …) - jíl

- stmelením zrnek písku vzniká pískovec (Česká tabule, Český ráj)

- z jílů – jílovce, jílovité břidlice (vrstevnaté)

b) organogenní usazené horniny – z odumřelých organismů rostlin za

nepřístupu vzduchu (černé, hnědé uhlí, rašelina-jihočeské pánve)

c) chemické usazené horniny – vznikají chemickými reakcemi

př. solné usazeniny: obsahují nerosty jako sůl kamenná, sádrovec



Klasifikace hornin podle jejich způsobu vzniku v přírodě

III. Přeměněné horniny – vznikly přeměnou obou předchozích typů 
působením vysokého tlaku a teploty, vždy pevné a bez pórů 

(př. rula – z vyvřelé žuly, mramor – z usazeného vápence)





Stavba hornin

1.Všesměrná

2.2. Rovnoběžná – projevuje se vrstevnatostí a břidličnatostí

a)vrstevnatost

b)b) břidličnatost

3. Stejnoměrně zrnitá stavba a) hrubozrnná (velikost zrna nad 
1cm)

b) střednězrnná (1mm až 1 cm)

c) jemnozrnná (pod 1mm)

d) celistvá (již lupou nepozorovatelná)

4. nestejnoměrně zrnitá

5. pórovitá – obsahuje póry, dutinky, vznikly při rychlém tuhnutí 
magmatu únikem plynů



struktura



Nerosty

• neživé přírodniny, které mají stejnorodou vnitřní stavbu, lze u nich 
určit přesně chemické složení, vyjádřit chemickým vzorcem a určit 
jejich vlastnosti

• jejich studiem se zabývá mineralogie

• uspořádány v krystalické mřížce (určitý systém uspořádání)



NĚKOLIK ZÁKLADNÍCH NEROSTŮ

• Křemen

• Sůl kamenná

• Živce

• Tmavé nerosty

• Slídy: Muskovit – světlá slída, stříbřitě bílá, slabě nažloutlá nebo nazelenalá

• Biotit – tmavá slída, černá barva

• Chlority

• Mastek

• Olivín

• Granáty

• Kalcit

• Magnetit











Zemětřesení

• Je způsobeno pohybem litosférických desek. Tyto desky se nachází na polotekutém zemském 
plášti (plavou). Dvě desky procházejí vedle sebe, jejich členité okraje se však o sebe zaklíní, 
zvyšuje se napětí a najednou povolí, posunou se. Důsledkem toho praská zemský povrch a 
většinou se ozývá i ohlušující hukot

• - ročně asi 100 000 zemětřesení, přístroje (seizmografy zaznamenají jen 6000, 1000 z nich působí 
škodu, 15-20 velká škoda)

• - stupnice Richterova: 1-10

• - oblasti ohrožené zemětřesením (na styku litosférických desek): Z USA, Japonsko, ostrovy 
Tichomoří









SOPEČNÁ ČINNOST

• hluboko pod zemským povrchem je magma (roztavené horniny – díky velmi vysoké teplotě)

• př. s plechovkou coca-coly: zaštěrchat s ní a pak otevřít víčko – vystříkne

• v nitru země je velmi teplé magma – s teplotou roste i tlak – magma si prorazí cestu oslabenou 
kamennou hmotou a vystříkne na povrch (tzv. erupce), na vzduchu se magmatu říká láva (sopka 
chrlí lávu), která na vzduchu rychle chladne a její proudění se zpomaluje – mění se v pevnou 
horninu (vyvřelá hornina), př. pemza (pórovitá)

• při erupci rovněž sopka chrlí plyny a páry









Postupy vysvětlování:

• a) HORNINY – NEROSTY – PŮDA

• B) NEROSTY – HORNINY – PŮDA

• C) PŮDA – NEROSTY + HORNINY  nebo  PŮDA – HORNINY + NEROSTY



PŮDA

• Půda - nejsvrchnější část zemské kůry  umožňující život rostlinám a tedy i zvířatům 
a člověku. Není všude stejná. Na to mají vliv půdotvorní činitelé. 

• Pedologie = věda zabývající se zkoumáním vzniku, vývoje, vlastností, rozšířením 
půd a jejich ochranou

• Složení půdy: částečky hornin a nerostů, plynů, vody a humusu (odumřelých a 
rozkládajících se částí těl rostlin a živočichů), řada minerálů – uvolňují se do vody 
chemickými reakcemi (např. vápník, draslík, hořčík)



FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ PŮDU

• a) geologický podklad (matečná hornina) – svým nerostným složením určuje chemické složení půdy a tím i 
množství živin, tolik nezbytných pro rostliny v půdě, ovlivňuje rovněž její zrnitost (štěrky, slepence = půdy 
kamenité, jíly = jílovité, pískovce, žuly – hlinité, písčité půdy)

• př. žula, pískovec – kyselé, na písčitých půdách málo živin X na vápnitých jílech –bohaté (zásaditost)

• b) podnebí – teplota, vlhkost

• c) živé organismy – příčina tvorby humusu

• d) podzemní voda – když je hladina blízko povrchu, je půda úplně nasycená vodou, nedostatkem vzduchu se 
v půdě vytvářejí sloučeniny, které zhoršují vlastnosti půdy

• e) člověk – obdělávání, hnojení, těžba nerostných surovin, výstavba

reliéf, klima, podzemní voda, vegetace a člověk). 



TYPY a DRUHY PŮD

• TYPY PŮD: podle působení půdotvorných činitelů

• černozem, hnědozem (obklopují černozem), hnědá půda, podzoly (zesvětlení, 
ochuzení o živiny, nivní (vysoká hladina podzemní vody, vznikají mokřady), lužní 
(bohatý humus), horské, vápenaté (např. krasové území Slovenska)

• DRUHY PŮD: písčité, hlinitopísčité, hlinité, jílovitohlinité, jílovité (dle podílu 
jílovitých částí), propouštění vody



Geologická vycházka Hledači pokladů.• Pomůcky: lopatky, kladívka, sáčky na přírodniny, metr, psací potřeby, papír s úkoly

• Místo: řeka, les, meandry a břehy řek

• HRY s kameny a další využití

• - posbírej co nejvíc jednou rukou

• - hry na míření (do čtverce)

• - malování na kameny

• - stavění hradu s kamenů (i s využitím sádry, cementu)

• - papírky pod kameny (zapamatuj si, co na nich je)

• Motivační příběh: Jak si sedlák poradil s velkým balvanem (pokus na tento motiv)



DĚKUJI ZA POZORNOST


